
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2019.  
 Data Esecutività: 27/05/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 18946/2019 
 
Determinazione n. 1397  del   27 maggio 2019 
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LE TTERA B) D.LGS. 50/2016, DA 
SVOLGERSI CON MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILI ZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SER VIZIO DI RACCOLTA, 
LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMU NE DI MANTOVA - CIG: 7885849874: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

• che con D.G.C. n.  1  dell' 8/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
DATO ATTO: 

• che con Determinazioni dirigenziali  n. 763 del 20.03.2019, e n. 1091 del 24/04/2019,  è stata indetta 
procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi mediante 
procedura telematica su piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio 
in oggetto, dall’01.06.2019 al 31/12/2020, previa pubblicazione avviso manifestazione di interesse; 

• che con le citate determinazioni sono stati approvati gli atti di gara; 
 

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare: 

- criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ex art. 95, c. 4 del D.lgs. 50/2016, determinato 
mediante ribasso unico percentuale da applicare alle tariffe ufficiali praticate dal gestore universale Poste 
Italiane S.p.A. ; 

- valore stimato del servizio posto a base di gara € 86.000,00 così ripartito: 

€ 28.000,00 per il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali dal 01.06.2019 al 31.12.2019; 

€ 48.000 per il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

€ 10.000 per servizio di spedizione opuscoli solo per l’anno 2020; 

di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva, 

-la facoltà di aumentare le prestazioni ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per 
eventuali ulteriori esigenze, per la durata massima di mesi 6; 

 
-Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Nicola Rebecchi; Dirigente del Settore scrivente; 
 
VISTO il verbale unico di gara della seduta  pubblica del 23.05.2019 (PGE .0035486/2019) in atti; 
 

PRESO ATTO che al termine della seduta di gara, l’unica offerta pervenuta presentata dalla Società Poste 
Italiane S.p.A. – Viale Europa nr. 190 – 00144 Roma – P.Iva 00114601006, è risultata essere quella con un 
ribasso del 5%  da applicare sull’elenco prezzi posto a base di gara (allegato 2 del capitolato); 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2019.  
 Data Esecutività: 27/05/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

CONSTATATO  che i requisiti di capacità tecnico-professionale, sono stati comprovati in sede di 
presentazione offerta in sede di gara,  
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva della società (Durc regolare in atti);  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario 
Giudiziale/verifica regolarità fiscale in atti); 
 
VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata dalla Direzione Regionale del Lavoro /Lazio ( Legge 68/1999) in 
atti; 
 
RILEVATO  che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva  in favore della società  Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa nr. 190 – 
00144 Roma – P.Iva 00114601006 
 
PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 8 del capitolato d’appalto, la società aggiudicataria è tenuta a costituire garanzia 
fideiussoria nei termini di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto); 
- i quantitativi indicati nell’elenco allegato al CSA posto a base di  gara per il periodo di durata 
dell’appalto, sono puramente indicativi, trattandosi di appalto a misura,  non costituiranno vincolo alcuno 
per l’Ente; il volume annuo indicato potrebbe essere soggetto ad ulteriori variazioni in diminuzione. 
L’aggiudicatario nulla potrà pretendere in caso di mancato raggiungimento dell’importo stimato per il 
periodo contrattuale; è pertanto tenuto ad eseguire il servizio sia per le maggiori come per le minori 
quantità rispetto a quelle indicate negli atti di gara. 
-  il corrispettivo verrà calcolato con i prezzi dell’Elenco Prezzi Unitari, depurati del ribasso offerto pari al 
5%, applicati alle singole quantità effettivamente autorizzate e regolarmente eseguite e verificate dalla 
Stazione Appaltante. 
   

DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi affidati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;  
 
RICHIAMATO  l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 

VISTA la bozza dell’avviso  esito gara, in atti;  

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;  

VISTI: 

• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 

• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
APPROVARE  il verbale del seggio di gara del 23.05.2019  (prot. 35486/19 conservati in atti), stante la 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 27/05/2019.  
 Data Esecutività: 27/05/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

regolarità della procedura di gara negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
DARE ATTO che l’appalto è stipulato “a misura”, ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
pertanto l'importo complessivo sarà contabilizzato con i prezzi dell’Elenco Prezzi Unitari, depurati del ribasso 
offerto pari al 5%, applicati alle singole quantità effettivamente autorizzate e regolarmente eseguite e 
verificate dalla Stazione Appaltante; 
 
AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di 
Mantova, dall’01.06.2019 al 31.12.2020 alla società Poste  Italiane S.p.A. Viale Europa nr. 190 – 00144 
Roma – P.Iva 00114601006, per un importo contrattuale presunto pari ad Euro 86.000,00 iva inclusa ove 
dovuta; 

DI TRASFORMARE in impegni le prenotazioni assunte con determinazione n.  1091 del 24/04/2019 come 
segue: 

- prenotazione n. 2431 di euro 28.000,00 al Bilancio 2019, capitolo di spesa 103069 – Spese postali e 
telegrafiche - art. 00 – Cdr P005 – Cdg P002 – C. F. U.1.03.02.16.002 – Mis 01- Prg. 11;  
 

- prenotazione n. 325 di euro 58.000,00 al Bilancio 2020, capitolo di spesa 103069 – Spese postali e 
telegrafiche - art. 00 – Cdr P005 – Cdg P002 – C. F. U.1.03.02.16.002 – Mis 01- Prg. 11; 

 
Dare atto che i corrispettivi verranno liquidati a cura dell’ufficio Economato sulla base delle spedizioni 
effettivamente eseguite, dopo controllo effettuato sulla regolarità delle prestazioni effettuate dal personale 
dell’ufficio spedizioni e sulla base dei corrispettivi offerti; 
 
DISPORRE la stipula del contratto, con la società Poste Italiane S.p.A., mediante scrittura privata in modalità 
elettronica, ai patti e condizioni di cui al Capitolato speciale d’Appalto, espressamente accettato e di cui 
all’offerta presentata;  
 
DARE MANDATO sin d’ora, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse 
necessario ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula 
del contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti; 
 

APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti, e disporne la pubblicazione come richiesto 
dalla normativa vigente; 

Di provvedere  alla comunicazione tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL del presente provvedimento 
all’impresa aggiudicataria ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa all’Esercizio 
2019 ha scadenza il 31 dicembre 2019 e che la spesa relativa all’Esercizio 2020 ha scadenza 31 dicembre 
2020.  
 

 

 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


